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Neapstrādātas sojas pupiņas ar zemu tripsīna
inhibitoru saturu bioloģiski audzētu cūku
nobarošanai paredzētajā barībā

Problēma

Sojas pupiņas ir bagātas ar olbaltumvielām, taču tās satur pretuztura komponentus,
piemēram, tripsīna inhibitorus, kas nozīmē, ka pirms cūku un mājputnu izbarošanas ir
nepieciešama termiskā apstrāde. Tomēr termiskā apstrāde ir dārga un rada kaitējumu
vajadzīgajām uzturvielām, tostarp olbaltumvielām. Ir izstrādātas īpašas sojas pupu
šķirnes, kas satur zemāku tripsīna inhibitoru līmeni, taču ir maz zināšanu par šo šķirņu
potenciālu bioloģiskajā cūku nobarošanā Eiropā.

Šķīdums

Rezultāti no nesenajiem cūku barošanas izmēģinājumiem Austrijā liecina, ka termiski
apstrādātu soju var aizstāt ar neapstrādātu (pilna tauku saturu) soju, kurā ir maz tripsīna
inhibitoru, līdz pat 10 % no uztura.

Benefits

Nepārstrādātu sojas pupiņu šķirņu ar samazinātu tripsīna inhibitoru saturu veiksmīga
izmantošana ļauj lauksaimniekiem kļūt neatkarīgākiem barības apgādē. Turklāt var
ietaupīt termiskās apstrādes, piemēram, grauzdēšanas, izmaksas.

Par tripsīna inhibitoru aktivitāti sojas pupiņās

Sojas pupiņu šķirnes atšķiras pēc uzturvielu (piemēram, olbaltumvielu un tauku) satura,
kā arī pēc tripsīna inhibitoru satura, ko izsaka kā tripsīna inhibitoru aktivitāti (TIA).
Pašreizējie pētījumi liecina, ka TIA saturs dažādās partijās var ievērojami atšķirties.
Iemesli tam var būt kaitēkļu apkarošana, klimats, mēslošanas līdzekļi, kā arī
olbaltumvielu saturs.Viena no šķirnēm ar zemu TIA saturu ir "Xonia", kurā TIA ir aptuveni
uz pusi mazāks nekā citās parastajās sojas pupiņu šķirnēs.

- Standarta šķirņu neapstrādātās sojas pupiņas satur aptuveni 20-40 g TIA/kg - TIA
saturs sojas pupiņu šķirnēs ar zemu saturu ir aptuveni 10 g/kg.

Applicability box

Theme 
Augkopība - Lopkopību - Barošanas un
devu plānošana - Savāktās barības
apstrāde - Laukaugi - Forage - Nutritive
values and needs - Ration planning

Geographical coverage 
Visām saimniecībām, kurās var audzēt soju

Application time 
Pēc pieprasījuma

Period of impact 
Laiks, kas nepieciešams paraugu
ņemšanai, nosūtīšanai un testēšanas
ziņojumu interpretācijai

Equipment 
Maisi paraugiem un standarta
laboratorijas aprīkojums

Best in 
Lopkopības un augkopības saimniecības

Restrictions 
Ierobežojumi

Practical Recommendations

Cūku barošanas eksperimenti Austrijā un Vācijā 2017.-2020. gadā sniedz šādas atziņas praktiķiem:

- Tā kā TIA vērtība dažādās partijās var atšķirties, ir jāzina katrai partijai specifiskā TIA. TIA mērījumus piedāvā specializētas barības
laboratorijas (skatīt atsauci sadaļā "Papildu informācija"). - Neapstrādātas "Xonia" sojas pupiņas, kuru TIA vērtība ir mazāka par 10
mg/g, var iekļaut bioloģiskajā cūku barībā ar 5 % saturu. Pievienošanas līmeni var lēnām palielināt, nepārsniedzot 10 %. To darot,
rūpīgi jāuzrauga augšanas rādītāji. - Cūku barībai jāpievieno citas olbaltumvielām bagātas sastāvdaļas (piemēram, zirņi vai faba
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pupiņas), lai pienācīgi apmierinātu olbaltumvielu vajadzības. Neapstrādātas "Xonia" sojas pupiņas vien nevar nodrošināt pietiekamu
olbaltumvielu daudzumu. - Pilntauku sojas pupiņas ir bagātas ar polinepiesātinātajām taukskābēm. Tāpēc, lai izvairītos no negatīvas
ietekmes uz speķa konsistenci un stabilitāti, sojas pupiņas ar pilnu tauku saturu jālieto ne vairāk kā 10 % apmērā. Šo ieteikumu
piemēro neatkarīgi no TIA

Ripe soya bean pod. Commonly, raw soybeans contain antinutritional
components such as trypsin inhibitors.

The trypsin inhibitor activity (TIA) in the pig feed is directly linked to the
growth performance. Pigs respond to high TIA values with poorer growth.

Further information

Reading

Pētnieku grupu kontaktinformācija Centrāleiropā Austrijā un Vācijā pētnieku grupas veic cūku un mājputnu barošanas
izmēģinājumus par sojas pupiņu barības ar augstu un zemu TIA vērtību ietekmi: - Lejasaustrijas Lauksaimniecības kamera.
Kontaktpersona: Helmuth Raser, helmuth.raser@lk-noe.at - Rostokas Universitāte. Uztura fizioloģijas un dzīvnieku ēdināšanas katedra.
Kontaktinformācija: Dr. Reinhard Puntigam, reinhard.puntigam@uni-rostock.de; Dr. Julia Slama, julia.slama@uni-rostock.de
Analītiskais dienests AGES - Austrijas Veselības un pārtikas nekaitīguma aģentūra sniedz pakalpojumus barības produktu kvalitātes
novērtēšanai un spēj veikt arī TIA mērījumus. Papildu informācija AGES tīmekļa vietnē: www.ages.at/en Papildu informācija par
bioloģisko lauksaimniecību Tīmekļa platforma organic-farmknowledge.org nodrošina piekļuvi papildu informācijai par vietējiem un
bioloģiskiem olbaltumvielu avotiem cūku un mājputnu barošanai. Lai atrastu papildu informāciju par soju, meklējiet "soja".

https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/c/3/csm_pa_dummy1_c93fd17ae2.jpg
https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/a/e/csm_pa_dummy2_c6448fe8d4.jpg
http://www.ages.at/en
https://organic-farmknowledge.org/
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